
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 

 
DETERMINAZIONE 

DELL’AREA TECNICA 

 
N.GENERALE 95 

 
N.UFFICIO 33 

 
 

 DEL 30/03/2021 

 

 
OGGETTO: 
SISTEMAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE "PIERO 
GHIROTTO" I° LOTTO RIFACIMENTO CAMPO DI 
ALLENAMENTO. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA - 
CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.      

 

 

 

 

 



OGGETTO: SISTEMAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE “PIERO 
GHIROTTO” I° LOTTO RIFACIMENTO CAMPO DI ALLENAMENTO. – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – RIDETERMINAZIONE QUADRO 
ECONOMICO DI SPESA – CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che Il Comune di Caselette, Area Tecnica ha pubblicato avviso pubblico al fine 
di costituire un elenco di professionisti singoli, associati o società di professionisti a cui 
attingere per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura per l’affidamento 
degli incarichi di progettazione di opere pubbliche di importo inferiore a Euro 40.000,00 ai 
sensi dell’art. 157, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
ATTESO che la selezione, principalmente, riguarderà le seguenti tipologie di incarichi: 
a) progettazione realizzazione nuova batteria di loculi presso il cimitero comunale: 
 Redazione studio di fattibilità tecnica ed economica 
b) progettazione per la sistemazione del campo sportivo comunale “Piero Ghirotto”, da 
realizzarsi per lotti successivi funzionali: 
 Redazione studio di fattibilità tecnica ed economica; 
 redazione progetto definitivo 
c) progettazione per la sistemazione della Piastra Polivalente, da realizzarsi per lotti 
successivi funzionali: 
 Redazione studio di fattibilità tecnica ed economica; 
 redazione progetto definitivo 
 
ATTESO che l’ufficio tecnico comunale ha provveduto a svolgere un indagine di mercato 
informale per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica per l’intervento di sistemazione del campo sportivo comunale “Piero 
Ghirotto” da realizzarsi per lotti successivi funzionali, richiedendo offerta economica in 
ribasso sul prezzo posto a base di gara pari a Euro 4.000,00 I.V.A. e contributi previdenziali 
compresi a n. 5 professionisti estratti dall’elenco costituito a seguito dell’avviso pubblico di 
cui sopra; 
 
ATTESO che con determinazione dell’Area tecnica n. 285 del 05/11/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, si è affidato l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica per l’intervento di sistemazione del campo sportivo comunale “Piero Ghirotto” da 
realizzarsi per lotti successivi funzionali, comportante una spesa di Euro 1.773,30 oltre 
I.V.A. e contributi previdenziali di Euro 476,66 e così per complessivi Euro 2.249,96, 
all’Arch. Cinzia GOTTA – Via G.B. Gandino n. 38b – 12042 Bra (CN) – P.I.V.A. 
02468120049; 
 
ATTESO che con Delibera di giunta Comunale n. 33 del 19/03/2020 esecutivo ai sensi di 
legge si è approvato il progetto di fattibilità economica relativo ai lavori di sistemazione del 
campo sportivo comunale “Piero Ghirotto” da realizzarsi per lotti successivi funzionali 
redatto dall’Arch. Cinzia GOTTA, comportante una spesa complessiva di Euro 298.200,00; 
 
ATTESO che l’Amministrazione ha stabilito di procedere alla redazione delle successive fasi 
progettuali di un primo lotto afferente il rifacimento del campo di allenamento del campo 
sportivo “Piero Ghirotto”, affidandone la redazione all’Ufficio Tecnico Comunale; 
 



RICHIAMATA la determinazione n. 128 del 08/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è 
affidato l’incarico professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione per l’intervento di sistemazione del campo sportivo comunale “Piero 
Ghirotto” – I° lotto Rifacimento campo di allenamento, comportante una spesa di Euro 
4.000,00 oltre Contributo previdenziale 4% e I.V.A. 22% di Euro 1.075,20 e così per 
complessivi Euro 5.075,20, all’Ing. Giancarlo DI BELLA dello Studio Associato di Ingegneria 
IDG – Piazza Castello n. 31 – P.I.V.A. 09266220012; 
 
ATTESO che con determinazione n. 183 del 06/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di sistemazione del campo sportivo 
comunale “Piero Ghirotto” – I° lotto Rifacimento campo di allenamento redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale e per la parte afferente il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione dall’Ing. Giancarlo DI BELLA dello Studio Associato di Ingegneria IDG, 
comportante una spesa complessiva di Euro 217.700,00; 
 
ATTESO che il progetto è stato trasmesso al CONI il quale ha espresso parere favorevole 
per quanto di competenza; 
 
ATTESO che con Delibera della Giunta Comunale n. 120 del 17/12/2020, esecutiva ai sensi 
di legge, si è approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di sistemazione del campo 
sportivo comunale “Piero Ghirotto” – I° lotto Rifacimento campo di allenamento redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale e per la parte afferente il coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione dall’Ing. Giancarlo DI BELLA dello Studio Associato di Ingegneria IDG, 
comportante una spesa complessiva di Euro 217.700,00 così ripartita: 
 
- IMPORTO A BASE D’ASTA      Euro 170.943,82 
- ONERI PER LA SICUREZZA      Euro     4.124,88 
- I.V.A. al 10% sui lavori      Euro   17.506,81 
- INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE art 113 D.Lgs 50/2016 Euro     3.501,36 
- IMPREVISTI        Euro   11.257,19 
- Accantonamento di cui art. 205 D.Lgs 50/2016   Euro     3.501,36 
- Incarico di coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione I.V.A. compresa     Euro     5.075,20 
- Spese ANAC        Euro        250,00 
- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico- amministrativo, collaudo statico       Euro     1.500,00 
- Arrotondamento       Euro          39,38 
         ______________ 
 
TOTALE        Euro 217.700,00 
 
ATTESO che con la succitata delibera 120/2020 si è altresì stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori in argomento mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs 
50/2016 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.l. 76/2020 convertito in legge n. 
120/2020 (Decreto Semplificazioni), con gara da svolgersi da parte della Centrale Unica di 
Committenza presso Unione Montana Valle Susa; 
 
ATTESO che con determinazione n. 314 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è 
approvato l’avviso di manifestazione di interesse e della richiesta invito per addivenire 
all’elenco delle imprese da invitare alla procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs 50/2016 ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.l. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto 



Semplificazioni), per l’affidamento dei lavori di sistemazione del campo sportivo comunale 
“Piero Ghirotto” – I° lotto Rifacimento campo di allenamento; 
 
ATTESO che si è proceduto a pubblicare sul sito comunale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi e contratti” avviso di manifestazione di interesse; 
 
ATTESO che a seguito dello svolgimento della procedura di selezione sono state individuate 
mediante sorteggio n. 10 ditte da invitare le cui generalità rimarranno secretate fino al 
termine della procedura negoziata di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 16 
del 08/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si indiceva la gara e nel contempo si 
approvavano gli atti relativi; 
 
ATTESO che l’elenco degli operatori economici invitati risulta il seguente: 
 

- LIMONTA SPORT S.p.A. – Corso XXV Aprile 167/B – 22036 Erba (CO); 

- LUCON SPORT. S.r.l. – Via Vittorio Veneto 87 – 28041 Arona (NO); 

- BUFFA ANTONI PERITO AGRARIO – Via Elena Carasso 2 – 13049 Tronzano V.se 

(VC); 

- SPORTGREEN S.r.l. – Piazza Rivoli 11 – 10139  Torino (TO); 

- SPORTECO S.r.l. - Via Giulio Palermo 3 – 80131 Napoli (NA) 

- IMPRESA EDILE ABRUSCATO GEOM. GIOVANNI – Via Aldo Moro 9 – 90020 

Ventimiglia di Sicilia (PA); 

- SIBAR S.r.l. – Via Casilina km 93+400 – 03027 Ripi (FR); 

- OLIMPICA S.r.l. – Corso turati 23 – 10128 Torino (TO); 

- ICF S.r.l. – Corso Rosselli 77 – 10129 Torino (TO); 

- AGF COSTRUZIONE I RESTAURI – Via T. Campanella 3 – 80024 Cardito (NA). 

 

che nel termine previsto per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei 

seguenti operatori economici: 

 

- LIMONTA SPORT S.p.A. – Corso XXV Aprile 167/B – 22036 Erba (CO); 

- LUCON SPORT. S.r.l. – Via Vittorio Veneto 87 – 28041 Arona (NO); 

- SPORTGREEN S.r.l. – Piazza Rivoli 11 – 10139  Torino (TO); 

- IMPRESA EDILE ABRUSCATO GEOM. GIOVANNI – Via Aldo Moro 9 – 90020 

Ventimiglia di Sicilia (PA); 

- SIBAR S.r.l. – Via Casilina km 93+400 – 03027 Ripi (FR); 

- OLIMPICA S.r.l. – Corso turati 23 – 10128 Torino (TO); 

- ICF S.r.l. – Corso Rosselli 77 – 10129 Torino (TO); 

VISTO il verbale della seduta di gara presiedute dal Responsabile Unico del Procedimento, 
tenutasi in data 22/03/2021 e della determinazione della Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza n. 18 del 25/03/2021 con la quale a seguito delle risultanze di gara del 
22/03/2021, sono stati esclusi dal prosieguo della gara gli operatori economici ICF S.r.l. e 
SPORTGREEN S.r.l. per carenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara; 
 
VISTO il verbale della seduta di gara presieduta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
tenutasi in data 26/03/2021, nella quale si è proceduto alla verifica della 



documentazione/dichiarazioni integrative richieste con il soccorso istruttorio e con l’apertura 
delle offerte economiche con le seguenti risultanze: 
 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO 

LIMONTA SPORT S.p.A. 15,53% 

LUCON SPORT. S.r.l. 22,20% 

IMPRESA EDILE ABRUSCATO GEOM. 
GIOVANNI 

17,64% 

SIBAR S.r.l. 10,9991% 

OLIMPICA S.r.l. 17,77% 

 
VISTA la determinazione del responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 21/2021 
del 26/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si sono approvate le operazioni di 
gara esperite per l’affidamento dei lavori di sistemazione campo sportivo comunale “Piero 
Ghirotto” – I lotto rifacimento campo allenamento 
 
ATTESO che con la succitata determinazione n. 21/2021, si approva, ai sensi dell’art. 33 
comma 1 del D lgs 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento dei 
lavori di sistemazione campo sportivo comunale “Piero Ghirotto” – I lotto rifacimento campo 
allenamento, a favore della Ditta -OLIMPICA S.r.l. – P.I.V.A. 11835590016 Con sede in Corso 
Turati 23 – 10128 Torino (TO), che ha offerto un ribasso del 17,77% sull’importo a corpo a 
base di gara di Euro 170.943,82; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 32 comma 5 stabilisce che “la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 
- il successivo comma 7 del medesimo art. 32 prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
- le verifiche, come sopra esplicitato, sono state avviate dalla Stazione Appaltante - C.U.C., 
che allo stato è in attesa di ricevere le certificazioni richieste. 
 
RITENUTO pertanto necessario: 
- approvare le operazioni di gara esperite per l’affidamento dei lavori di sistemazione campo 
sportivo comunale “Piero Ghirotto” – I lotto rifacimento campo allenamento; 
- approvare la proposta di aggiudicazione ex art. 32 comma 5 e art. 33 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 come da operazioni di gara sopra menzionate e da determinazione n. 21/2021 del 
26/03/2021 della Responsabile della Centrale Unica di Committenza, per l’effetto, 
aggiudicare l’affidamento dei lavori di sistemazione campo sportivo comunale “Piero 
Ghirotto” – I lotto rifacimento campo allenamento, a favore della Ditta -OLIMPICA S.r.l. – 
P.I.V.A. 11835590016 Con sede in Corso Turati 23 – 10128 Torino (TO), che ha offerto un 
ribasso del 17,77% sull’importo a corpo a base di gara di Euro 170.943,82; 
- procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, con sospensione della efficacia della 
stessa fino al positivo esito delle verifiche ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016, in 
favore dell'operatore economico OLIMPICA S.r.l. – P.I.V.A. 11835590016 Con sede in Corso 
Turati 23 – 10128 Torino (TO); 
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 
- l’aggiudicazione in favore dell'operatore economico OLIMPICA S.r.l. – P.I.V.A. 11835590016 
Con sede in Corso Turati 23 – 10128 Torino (TO), diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei 
requisiti di ordine generale richiesti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 



 
ATTESO che ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016: “Il contratto non può 
comunque essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”, fatto salvo quanto previsto all’art. 8 
comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con la L. 120/2020; 
 
RITENUTO opportuno rideterminare a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico di 
progetto sopra indicato; 
 
VISTO il D.L. 95/2012 e la Legge n. 135 del 07/08/2012; 
 
VISTO D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Nuovo Codice Appalti”; 
 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207; 
 
VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010 n. 187 
convertito in Legge 17/12/2010 n. 217 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO l’art. 18 del Decreto Legge 22/06/2012 n. 83 convertito con modificazioni nella Legge 
07/08/2012 n. 134, relativa alla c.d. “Amministrazione aperta” e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 05/12/1997 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTE le nomine in data 30/09/2019 e 15/12/2020 con le quali il Sindaco individuava i 
responsabili dell’area tecnica, amministrativa e contabile; 
 

DETERMINA 
 
 
1)- DI APPROVARE le risultanze della procedura di gara avviata dalla Centrale Unica di 
Committenza della Unione Montana Valle di Susa di Bussoleno, ed in particolar modo la 
proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione n. 21/2021 del 26/03/2021 della 
responsabile della C.U.C. con le quali sono state approvate le operazioni della gara esperita 
per l’affidamento dei lavori di sistemazione campo sportivo comunale “Piero Ghirotto” – I 
lotto rifacimento campo allenamento in favore dell'operatore economico OLIMPICA S.r.l. – 
P.I.V.A. 11835590016 Con sede in Corso Turati 23 – 10128 Torino (TO), che ha offerto un 
ribasso del 17,77% sull’importo a base di gara. 
 
2)- DI DARE ATTO che è stata avviata da parte della C.U.C. la procedura di verifica dei 
requisiti di partecipazione di ai sensi degli artt. 80 ed 83 del D. Lgs. 50/2016); 
 
3)- Di aggiudicare in via definitiva e con sospensione della efficacia della stessa fino al 
positivo esito delle verifiche di cui all’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016 lavori di sistemazione 
campo sportivo comunale “Piero Ghirotto” – I lotto rifacimento campo allenamento, in favore 
dell'operatore economico OLIMPICA S.r.l. – P.I.V.A. 11835590016 Con sede in Corso Turati 
23 – 10128 Torino (TO)E, che ha ed offerto un ribasso del 17,77% sull’importo a base di 
gara e soggetto a ribasso, per un importo di aggiudicazione di Euro 140.567,10, oltre Euro 
4.124,88 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 
144.691,98 oltre IVA 10%, di Euro 14.469,20 e così per complessivi Euro 159.161,18; 



 
4)- DI DARE ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 
- l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 solo 
dopo la verifica con esito positivo del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti ai 
sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016: “Il contratto non può comunque essere 
stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione”, fatto salvo quanto previsto all’art. 8 comma 1 lettera a) 
del D.L. 76/2020 convertito con la L. 120/2020. 
 
5)- DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa ammontante a Euro 217.700,00 nel 
modo seguente: 
 
- IMPORTO A BASE D’ASTA      Euro 140.567,10 
- ONERI PER LA SICUREZZA      Euro     4.124,88 
- I.V.A. al 10% sui lavori      Euro   14.469,20 
- INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE art 113 D.Lgs 50/2016 Euro     3.501,36 
- IMPREVISTI        Euro     8.757,19 
- Accantonamento di cui art. 205 D.Lgs 50/2016   Euro     3.501,36 
- Incarico di coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione I.V.A. compresa     Euro     5.075,20 
- Spese ANAC        Euro        250,00 
- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico- amministrativo, collaudo statico      Euro     1.500,00 
- Somme a disposizione                 Euro   35.953,71 
         ______________ 
 
TOTALE        Euro 217.700,00 
 
6)- DI CONFERMARE l’impegno di spesa assunto con propria determinazione 183/2020 citata 
in premessa al capitolo cod. mecc. 06.01.2 (cap. PEG 7830/8/1 “Lavori di adeguamento 
campo sportivo”) del bilancio dell’esercizio in corso. 

 
• DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000; 
 

• DI DARE ATTO che la presente determinazione  diverrà esecutiva con l’emissione del 
parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte 
del Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : MALANDRONE  Geom. Enrico 
 

____________________________________ 
 



 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del    
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Caselette, lì 30/03/2021 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: MILETTO Rag. Marco 

 
 

 
 

Visto per quanto concerne la copertura finanziaria, a norma dell’art.151 del D.Lgs. 
267/2000, impegno contabile n. 173/2021 – 175/2021 
 
Caselette, lì 30/03/2021 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: MILETTO Rag. Marco 

 
 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 09/04/2021 

 

Caselette, lì 09/04/2021 
 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Alberto CANE  

 

 

 


